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V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, tento týden vychází náš ne-
wsletter nezvykle ve středu. Důvodem je 
státní svátek, který letos vyšel na úterý 
a na který připadá i naše výročí vstupu 
do Unie. Ve chvíli, kdy píšu tyto řádky, 
ještě není znám návrh víceletého finanč-
ního rámce po roce 2020. Opravdu jen s 
trochou nadsázky je možné říct, že podo-
ba projednaného návrhu ovlivní charak-
ter Evropské unie do roku 2030. 
Zveřejnění návrhu patří bezesporu k nej-
důležitějším událostem tohoto roku. Spus-
tí kolotoč vyjednávání, která potrvají 
přinejmenším rok. To je alespoň velice 
ambiciózní plán Komise, která chce do-
hodu členských států nad podobou více-
letého finančního rámce najít před vol-
bami do Evropského parlamentu. 
Jistě bude dobré mít takto závažný ná-
vrh ze stolu co nejdříve. Minulé období 
se ale vyjednávalo 29 měsíců. Vyjednání 
do příštích voleb v květnu 2019 by tedy 
znamenalo dvakrát vyšší tempo.  
Už několik dní před zveřejněním prvního 
návrhu nového evropského rozpočtu za-
čaly unikat do médií první „zaručené“ 
informace. Bohužel se i u nás naskočilo 
na oblíbenou a paradoxně proevropský-
mi osobnostmi opakovanou mantru o tom, 
jak málo peněz vyzbyde na východoev-

ropské státy (včetně Česka), které tím 
budou trestané za svou „neposlušnost". 
Z podobných poplašných zpráv toho dle 
oficiálních i neoficiálních informací moc 
nezůstalo. Trend je přitom jasný už něko-
lik let. Zaprvé je na vině brexit. Odchází 
Británie, která byla jedním z největších 
čistých plátců, a je tedy jasné, že její od-
chod pocítí i unijní kasa. 
Dalším faktem, který víme už skoro deset 
let, je, že východ zbohatl oproti jihu. Na 
tom, že budeme čistí příjemci ještě ale-
spoň deset let, se ale nic nemění. Podob-
ných věcí teď budeme muset vysvětlovat 
veřejnosti a médiím spoustu, zároveň nás 
čekají náročná jednání. Česká vláda 
v nich bude dbát především na uhájení 
flexibility, tedy možnosti využívat peníze, 
jak je naše ekonomika a společnost potře-
bují. 
Zároveň chceme ochránit i rozumnou veli-
kost příjmů pro tradiční politiky v podobě 
koheze a zemědělství a nezanedbat ani 
nové priority v podobě migrace a bez-
pečnosti. Následující měsíce budou nároč-
né, ale věřím, že Česku se podaří uhájit 
co nejvíce našich podmínek, které musí 
vést k vyrovnanému rozpočtu pro jednot-
nou Evropu. 

V pátek 27. dubna uspořádal Úřad vlá-
dy v reprezentativních prostorách Hr-
zánského paláce společenský večer 
k podpoře Agentury pro evropský glo-
bální družicový navigační systém 
(GSA), která již od roku 2012 sídlí 
v Praze. 

Společenský večer v Hrzánském paláci 
zakončil dvoudenní pražské výjezdní 
zasedání diplomatů z 27 členských států 
EU a klíčových úředníků z Evropské komi-
se a Rady EU, kteří se kosmickou politi-
kou EU profesionálně zabývají.  
Cílem setkání bylo navázat na výjezdní 
zasedání pracovní skupiny Rady EU 
v Praze a představit zástupcům ostatních 
27 členských států EU všechny výhody 
zázemí, které agentura GSA v Praze 
má. Večer zahájil státní tajemník pro 
evropské záležitosti Aleš Chmelař, který 
v rámci svého úvodního vystoupení hosty 
přivítal, upozornil na dlouholetou tradici 
českého aerospace průmyslu a aktivity 
české vlády k podpoře agentury GSA 
a její zaměstnanců. 
Primátorka hlavního města Prahy Adria-
na Krnáčová před účastníky večera zdů-

raznila význam kosmických technologií 
a satelitní navigace pro hlavní město 
a rozvoj pražské dopravy. Účastníky 
přivítali také Carlo des Dorides, výkonný 
ředitel agentury, v níž diplomaté z Bruse-
lu absolvovali celodenní program, a vlád-
ní zmocněnec pro spolupráci s agenturou 
GSA Karel Dobeš. Společenského večera 
se rovněž zúčastnili zástupci samotné 
agentury GSA a státní správy. 
Společenský večer k podpoře agentury 
GSA se uskutečnil v rámci akcí pořáda-
ných při příležitosti tzv. Czech Space Year 
2018, v rámci něhož ČR oslavuje několik 
významných kosmických výročí (více na 
www.czechspaceyear.com). Na první po-
lovinu roka 2018 je Evropskou komisí plá-
nováno rovněž vydání návrhů k novému 
víceletému finančnímu rámci EU na dal-
ší období po roce 2020. Tyto návrhy sta-
noví kromě výše rozpočtu také pravidla 
a podmínky pro kosmické programy EU 
a tedy podobu budoucí kosmické politi-
ky EU jako takové. 
/M. Wernerová/ 

Společenský večer k podpoře agentury GSA  

http://www.czechspaceyear.com
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Kulatý stůl k západnímu Balkánu a Východnímu partnerství > ČR a EU 

V pátek 27. dubna 2018 se uskutečnil další kulatý stůl 
Národního konventu o Evropské unii s názvem Postoj 
EU k západnímu Balkánu a Východnímu partnerství. 
Diskuze se zúčastnili zástupci státní správy, obou ko-
mor Parlamentu ČR, univerzit, hospodářských a sociál-
ních partnerů, reprezentanti evropských institucí a nezi-
skového sektoru. 
Evropská komise předložila v únoru letošního roku strate-
gický dokument, který nabízí plnou perspektivu členství 
v EU pro země západního Balkánu. Očekává se, že 
příští summit, který pořádá bulharské předsednictví 
v květnu 2018, naznačí, do jaké míry je možnost začleně-
ní států západního Balkánu do Unie reálná.  
V posledních měsících se také začalo diskutovat o bu-
doucnosti Východního partnerství. V listopadu 2017 
proběhl poslední summit tohoto partnerství, v rámci které-
ho došlo ke schválení bilaterální smlouvy s Arménií 
a agendy dvaceti bodů v podobě tzv. Deliverables 
2020. Tyto body představují konkrétní a realistický plán 
budoucího vývoje Východního partnerství.   
Úvodní slovo kulatého stolu pronesl státní tajemník pro 
evropské záležitosti Aleš Chmelař. Následně představil 
podkladový dokument Tomáš Jungwirth a Pavel Havlíček 
z Asociace pro mezinárodní otázky (AMO), která byla 
odborným garantem kulatého stolu. Stanoviska k tématu 
rovněž přednesli Martin Košatka a Jana Šindelková 
z Ministerstva zahraničních věcí, Karla Koutková 
z Univerzity Palackého v Olomouci a také bylo prezento-
váno stanovisko Petry Kuchyňkové z Masarykovy univerzi-
ty Brno. 

Celou diskuzi moderoval Vít Dostál z Asociace pro mezi-
národní otázky (AMO). Diskuze kulatého stolu se soustře-

dila na následující dvě oblasti, jež kopírují hlavní diskuzní 
okruhy.  

Prvním tématem diskuze byla otázka současného vyjed-
návání a postojů klíčových aktérů k možnému rozšíření 
EU o státy západního Balkánu. V této souvislosti se de-
batovalo o tom, kterými nástroji a aktivitami může ČR tu-
to perspektivu podpořit. Dále bylo zmíněno, jaká stano-
viska by měla ČR prosazovat na květnovém summitu 
v Sofii. 

V rámci druhého tématu se diskuze zaměřila na budoucí 
vývoj Východního partnerství. Zde byla pozornost kla-
dena především na postoj ČR a nové české vlády vůči 
této politice jakožto deklarované prioritě české zahra-
niční politiky před příštím summitem daného partnerství 
v roce 2019.  

Do následné diskuze se zapojili například Jaroslav Bžoch 
z Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, Renée Smyčková 
z Hospodářské komory ČR nebo Jiří Cée z Ministerstva 
pro místní rozvoj. K tématu se rovněž vyjádřil poslanec 
Evropského parlamentu Jaromír Kohlíček, Pavel Fára ze 
Svazu průmyslu a dopravy ČR a Milada Vachudová 
z University of North Carolina.   

Z kulatého stolu budou vypracována doporučení, která 
budou představena vládě České republiky a dalším 
tvůrcům české evropské politiky. Více informací nalezne-
te na webových stránkách www.narodnikovent.eu, twitte-
rovém účtu @KonventEU, facebookové stránce Národní 
konvent o EU či instagramovém profilu narodnikonvent. 
/V. Smolková/ 

Balíček k právu společností a snazšímu podnikání napříč EU > Komise 

Komise 25. dubna představila balíček k právu obchod-
ních společností (KOM (2018) 239 a KOM (2018) 241) 
z portfolia komisařky Věry Jourové. Ten má za cíl pod-
pořit rozvoj vnitřního trhu, jednotného digitálního trhu 
i strategii e-government. 

Balíček reaguje na potřebu zjednodušit pravidla mobili-
ty podniků v EU za dostatečné ochrany zaměstnanců 
a akcionářů. Nejedná se o nové směrnice, ale o úpravu 
směrnice o některých aspektech práva obchodních společ-
ností č. 2017/1132. 
Mobilitu podniků chce Komise podpořit digitalizací proce-
su registrace firmy a úpravou pravidel pro konverze, 
fúze a rozdělení společností. Návrh úpravy směrnice 
2017/1132 o využívání online nástrojů a procesů zavádí 
možnost online registraci firmy, nebo její pobočky na-
příč EU. Podnikatelé, kteří chtějí založit firmu v jiném stá-
tě, tak budou mít veškeré informace a formuláře dostup-
né online a budou moci registrovat svoji firmu online včet-
ně platby registračních poplatků. 
Jako ochranu před společnostmi s fiktivním sídlem společ-
nosti založeným v jiném členském státě (tzv. letterbox spo-
lečnosti) mohou ale členské státy vyžadovat při podezře-
ním ověření identity žadatele, či ověření údajů jiným 
členským státem. Směrnice upravuje i informace zveřejně-

né v  obchodních rejstřících. 
Navrhované změny směrnice č. 2017/1132 v oblasti 
přeshraničních konverzích, fúzích a rozděleních společ-
ností pak stanovují povinnost dotčených společností vy-
pracovat smlouvu o konverzi či rozdělení, která bude 
schválena valnou hromadou minimálně dvoutřetinovou 
většinou. 
Unijní země budou mít i větší kontrolu nad všemi procesy 
skrze evaluaci nezávislým kontrolorem nebo vydáním 
certifikátu umožňujícího konverzi, fúzí či rozdělení. Posíle-
na budou i práva zaměstnanců a akcionářů, kdy spo-
lečnost musí vypracovat analýzu dopadů na tyto skupi-
ny. Názor zaměstnanců pak má být vzat v potaz i ze 
strany orgánů členských států. Návrh dále počítá 
s umožněním rychlého procesu fúze u podniků, kde 
všichni akcionáři obou firem s fúzí souhlasí, nebo kde se 
jedná o mateřskou a dceřinou společnost. 
Digitalizace procesů, i unifikace pravidel pro přeshra-
niční fúze, přeměny či rozdělení firem ČR považuje za 
důležité oblasti pro usnadnění přeshraničního fungování 
trhu. Zároveň ČR může přivítat snahu o posílení ochrany 
dotčených skupin. 
/M. Ročejdlová/ 

http://www.narodnikovent.eu
http://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2018/EN/COM-2018-239-F1-EN-MAIN-PART-1.PDF
http://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2018/EN/COM-2018-241-F1-EN-MAIN-PART-1.PDF
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Třetí datový balík a online platformy > Komise 

Dne 25. dubna Komise vydala dva balíky návrhů 
v oblasti digitálního jednotného trhu. První z nich, tzv. 
třetí datový balík, by měl zlepšit dostupnost dat pro 
potřeby evropského hospodářství a podpořit vznik ino-
vací založených na datech. Společným jmenovatelem 
návrhů v druhém balíku jsou online platformy. Třetí 
datový balík si klade za cíl zlepšit využívání dat napří-
klad v oblasti zdravotnictví, vědy, výzkumu nebo i ve 
státní správě. 
Stěžejním návrhem balíku je revize směrnice o opakova-
ném použití informací veřejného sektoru. Navrhované 
změny by měly usnadnit využívání otevřených dat získa-
ných výzkumy, které byly financovány z veřejných zdrojů 
a podpořit politiku otevřeného přístupu i u dalších institucí. 
V rámci tohoto balíku Komise také vydala nový soubor 
doporučení pro sdílení vědeckých dat a podporu otevře-
né vědy a sérii pokynů pro podniky aktivní v EU ohledně 
právních a technických zásad, jimiž by se mělo sdílení 
údajů při spolupráci v soukromém sektoru řídit. Součástí 
balíku je i soubor opatření k rozvoji umělé inteligence 
včetně zvýšení investic do této oblasti a stanovení etické-
ho rámce stanovujícího principy, jak se postavit k výzvám, 
které s sebou zavádění nových technologií přináší. 
Balík rovněž obsahuje sdělení Komise o umožnění digitální 
transformace zdraví a péče na jednotném digitálním trhu, 
jež se zaměřuje na usnadnění bezpečného přístupu ob-

čanů k vlastním datům, lepší zpětnou vazbu a jednodušší 
sdílení zdravotnických dat.  
Na digitálním trhu představují online platformy pro 
množství společností důležitý vstupní bod k milionům uži-
vatelů. Jejich pozice ovšem poskytuje prostor i pro nefé-
rové obchodní praktiky. Návrh nového nařízení na pod-
poru spravedlnosti a transparentnosti mezi online zpro-
středkovatelskými službami a podniky by měl přispět 
k omezení těchto praktik a vytvoření transparentnějšího 
prostředí pro podnikání.  
Komise se v návrhu nařízení věnuje způsobům, jakými by 
měly online platformy oznámit svým klientům – podnikům 
změny obchodních pravidel a podmínek, pozastavení 
nebo vypovězění svých služeb nebo také to, na základě 
jakých parametrů tvoří online vyhledávače pořadí jed-
notlivých výsledků. Součástí návrhu je také vytvoření 
vnitřního systému pro vyřizování stížností u poskytovatelů 
online zprostředkovatelských služeb.  
Součástí balíku k online platformám jsou také nové poky-
ny pro určení významné tržní síly v odvětví telekomunika-
cí a sdělení věnující se způsobům, jak se vypořádat se ší-
řením dezinformací na internetu. Komise mimo jiné na-
vrhuje posílit mediální gramotnost a vyzývá členské ze-
mě, aby podporovaly kvalitní a vyváženou žurnalistiku.  
/M. Wernerová/ 

 Výsledky neformálního zasedání Rady pro zaměstnanost a soc. politiku > Rada 

Dne 23. dubna 2018 se v Sofii uskutečnilo neformální 
zasedání Rady pro zaměstnanost, sociální politiku, 
zdraví a ochranu spotřebitele. Zasedání, které proběhlo 
ve formátu ministrů zdravotnictví, předsedal bulharský 
ministr zdravotnictví Kiril Ananiev. Komisi zastupoval 
komisař pro zdraví a bezpečnost potravin Vytenis An-
driukaitis. Delegaci ČR vedl ministr zdravotnictví ČR 
Adam Vojtěch. 
V rámci dopolední části přednesl projev ministr K. Ana-
niev o významu zdravé výživy pro dětskou populaci. 
Následně komisař V. Andriukaitis, v části věnované pod-
poře zdravé výživy, informoval o návrhu výrobců o ozna-
čování alkoholických nápojů. Poté zástupce Světové zdra-
votnické organizace prezentoval význam zdravé 
a vzdělané populace mladých lidí, která je jednou 
z největších investic do budoucnosti EU. 
V rámci navazující debaty členské státy poděkovaly za 
předložené téma zdravé výživy, poukázaly na jeho klíčo-
vý význam pro předcházení nepřenosným nemocem, na 
roli společné zemědělské politiky a informovaly o aktivi-
tách na národní úrovni.  
Během pracovního oběda následovala diskuse, jejímž té-
matem byla budoucnost zdraví v EU. Členské státy re-

flektovaly současné fungování spolupráce v oblasti zdraví 
a identifikovaly oblasti s přidanou hodnotou na úrovni EU.  
Odpolední část byla věnována otázce efektivity, dostup-
nosti léčivých přípravků na trhu a jejich cenové dostup-
nosti pro pacienty. Členské státy především zdůraznily 
význam regionální spolupráce, přičemž některé vyzdvihly 
i spolupráci na úrovni EU, založené na dobrovolné spolu-
práci. Dále byla zmíněna témata spolupráce v oblasti 
boje proti antimikrobiální rezistenci, vývoje inovativních 
léčiv a léčiv na vzácná onemocnění a společné nákupy 
léčiv.  
Závěrem komisař V. Andriukaitis poděkoval členským stá-
tům za jejich úsilí a diskusi v rámci jednání Rady a zdůraz-
nil, že je třeba ve spolupráci dále pokračovat. Komise je 
připravena členským státům pomoci financováním a pod-
porou výměny příkladů dobré praxe. Ministr Ananiev na 
závěr vyzdvihl potřebu posilovat dobrovolnou spolupráci 
členských států. 
V rámci bodu „Různé“ pozvala estonská delegace zú-
častněné na jednání Světové zdravotnické organizace na 
vysoké úrovni ke zdravotním systémům, které se bude ko-
nat 13. – 14. června 2018 v Tallinnu. 

/L. Škácha/ 
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Schválené rámcové pozice v 17. týdnu > Informace 

Rámcové pozice k balíčku Evropské komise k prohlubo-
vání unie kapitálových trhů (Vypracovalo Ministerstvo 
financí): 
 Sdělení Komise - Dokončení unie kapitálových trhů 

do roku 2019 - čas urychlit realizaci  
 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady 

o usnadnění přeshraniční distribuce fondů kolektiv-
ního investování a návrhu směrnice Evropského par-
lamentu a Rady, pokud jde o přeshraniční distribuci 
fondů kolektivního investování  

 Sdělení Komise - Akční plán: financování udržitelné-
ho růstu  

 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, pokud 
jde o expozice v krytých dluhopisech a návrhu směr-
nice Evropského parlamentu a Rady o vydávání kry-
tých dluhopisů a veřejném dohledu nad krytými 
dluhopisy  

 FinTech - Akční plán pro finanční technologie: Za 
konkurenceschopnější a inovativnější evropský finanční 
sektor 

 Crowdfunding - Návrh nařízení Evropského parla-
mentu a Rady o evropských poskytovatelích služeb 
skupinového financování pro podniky a změna 
směrnice o trzích finančních nástrojů 

Rámcová pozice ke Zprávě o ČR 2018 (Country Report) 
(Vypracoval Úřad vlády ČR) 
Rámcová pozice ke sdělení Komise k monitorování pro-
vádění evropského pilíře sociálních práv (Vypracoval 
Úřad vlády ČR) 
Rámcová pozice k doporučení „Sdělení komise Evropské-
mu parlamentu a Radě: Přizpůsobení společné vízové 
politiky novým výzvám“ (Vypracovalo Ministerstvo za-
hraničních věcí) 
Rámcová pozice ke "Sdělení Evropské komise Evropskému 
parlamentu a Radě – Druhá výroční zpráva o nástroji 
pro uprchlíky v Turecku“ (Vypracovalo Ministerstvo za-
hraničních věcí) 
Rámcová pozice k návrhu směrnice o reprezentativních 
žalobách na ochranu kolektivních zájmů spotřebitelů 
(Vypracovalo Ministerstvo spravedlnosti) 

Program evropských institucí, 3. až 9. května > Informace 

Neformální zasedání Rady pro zahraniční věci ve for-
mátu ministrů obrany, 4. až 5. května 2018  
Diskuze k otázkám koherence evropských iniciativ rozvoje 
schopností s NATO; aktuální dění v oblasti Společné bez-
pečnostní a obranné politiky EU; implementace stálé 
strukturované spolupráce (PESCO) a řízení těchto projek-
tů; téma krizového managementu EU včetně perspektiv 
spolupráce s NATO a OSN v této oblasti.  

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  
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